sedebat in rostris conlega tuus
amictus toga purpurea, in sella
aurea, coronatus. escendis, accedis 15
ad sellam — ita eras Lupercus ut te
consulem esse meminisse deberes
— diadema ostendis. gemitus toto
foro. unde diadema? non enim
abiectum sustuleras, sed attuleras 20
domo meditatum et cogitatum

**scelus. tu diadema imponebas cum
plangore populi; ille cum plausu
reiciebat. tu ergo unus, scelerate,
inventus es qui cum auctor regni
esses, eumque quem conlegam
habebas dominum habere velles,
idem temptares quid populus
Romanus ferre et pati posset.**

25

Cicero, ‘Philippic’ II.84–85

(f)* How does Cicero make this passage dramatic?

You should refer BOTH to the content AND to the language of the passage. [15]

2 Read the following passages and answer the questions.

sed Galba post nuntios Germanicae seditionis, quamquam nihil adhuc de Vitellio certum, anxius quonam exercituum vis erumperet, ne urbano quidem militi confisus, quod remedium unicum rebatur, comitia imperii transigit; adhibitoque super Vinium ac Laconem Mario Celso consule designato ac Ducenio Gemono praefecto urbis, pauca praefatus de sua senectute, Pisonem Licinianum accersiri iubet, seu propria electione sive, ut quidam crediderunt, Lacone instante, cui apud Rubellium Plautum exercita cum Pisone amicitia; sed callide ut ignotum fovebat, et prospera de Pisone fama consilio eius fidem addiderat. Piso M. Crasso et

5

10

15

20

**Scribonia genitus, nobilis utrimque,
vultu habituque moris antiqui
et aestimatione recta severus,
deterius interpretantibus tristior
habebatur: ea pars morum eius 25
quo suspectior sollicitis adoptanti
placebat.**

Tacitus, ‘Histories’ I.14

- (a) ‘sed Galba … transigit’ (lines 1–7):
what worries weighed on Galba’s
mind? [3]**

- (b) Translate ‘pauca praefatus …
addiderat’ (lines 11–20). [5]**

- (c) ‘Piso M. Crasso … placebat’
(lines 20–27): what differing
opinions about Piso does Tacitus
present? [4]**

quartum idus Ianuarias, foedum
imbribus diem, tonitrua et fulgura
et caelestes minae ultra solitum
turbaverunt. observatum id
antiquitus comitiis dirimendis 5
non terruit Galbam quo minus in
castra pergeret, contemptorem
taliū ut fortuitarum; seu quae fato
manent, quamvis significata, non
vitantur. apud frequentem militum 10
contionem imperatoria brevitate
adoptari a se Pisonem exemplo
divi Augusti et more militari, quo
vir virum legeret, pronuntiat. ac
ne dissimulata seditio in maius 15
crederetur, ultiō adseverat quartam
et duoetvicensimam legiones,
paucis seditionis auctoribus,
non ultra verba ac voces errasse
et brevi in officio fore. nec 20
ullum orationi aut lenocinium
addit aut pretium. tribuni tamen
centurionesque et proximi militum

grata auditu respondent: per
ceteros maestitia ac silentium, 25
tamquam usurpatam etiam in
pace donativi necessitatem bello
perdidissent. constat potuisse
conciliari animos quantulacumque
parci senis liberalitate: nocuit 30
antiquus rigor et nimia severitas,
cui iam pares non sumus.

Tacitus, ‘Histories’ I.18

(d)*How does Tacitus make this a
striking passage?

You should refer BOTH to the
content AND to the language of the
passage. [15]

SECTION B

Answer ONE question from this section.

- 3 Read the following passages and answer the questions.**

**o praeclaram illam percursionem
tuam mense Aprili atque Maio,
tum cum etiam Capuam coloniam
deducere conatus es! quem ad
modum illinc abieris vel potius
paene non abieris scimus.**

5

**cui tu urbi minitaris. utinam
conere, ut aliquando illud ‘paene’
tollatur! at quam nobilis est tua
illa peregrinatio! quid prandiorum
apparatus, quid furiosam
vinulentiam tuam proferam? tua
ista detrimenta sunt, illa nostra:
agrum Campanum, qui cum de
vectigalibus eximebatur ut militibus** **10**
15

daretur, tamen infligi magnum
rei publicae vulnus putabamus,
hunc tu compransoribus tuis et
conlusoribus dividebas. mimos
dico et mimas, patres conscripti, in 20
agro Campano collocatos. quid iam
querar de agro Leontino? quoniam
quidem hae quondam arationes
Campana et Leontina in populi
Romani patrimonio grandiferae et 25
fructuosae ferebantur. medico tria
milia iugerum: quid, si te sanasset?
rhetori duo; quid, si te disertum
facere potuisset?

Cicero, ‘Philippic’ II.100–101

**(a)*How does Cicero make this passage
a savage attack on Antony?**

**You should refer BOTH to the
content AND to the language of the
passage. [15]**

quaeris placeatne mihi pulvinar
esse, fastigium, flaminem. mihi vero
nihil istorum placet sed tu qui acta
Caesaris defendis quid potes dicere
cur alia defendas, alia non cures? 5
nisi forte vis fateri te omnia quaestu
tuo, non illius dignitate metiri.

quid ad haec tandem? exspecto
enim eloquentiam. disertissimum
cognovi avum tuum, at te etiam 10
apertiores in dicendo. ille
numquam nudus est contionatus;
tuum hominis simplicis pectus
vidimus. respondebisne ad haec,
aut omnino hiscere audebis? 15
ecquid reperies ex tam longa
oratione mea cui te respondere
posse confidas?

sed praeterita omittamus: hunc
unum diem, unum, inquam, 20
hodiernum diem, hoc punctum
temporis, quo loquor, defende,

**si potes. cur armatorum corona
senatus saeptus est, cur me tui
satellites cum gladiis audiunt, cur
valvae Concordiae non patent, cur
homines omnium gentium maxime
barbaros, Ituraeos, cum sagittis
deducis in forum?**